Дело № 1-229/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 02 ноября 2020 года 

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Морозовой М.Н., Шапарева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Угрюмова А.М.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>7,судимой:

10.01.2020 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства; 28.09.2020 года Октябрьским районным судом г.Иваново наказание по приговору от 10.01.2020 года заменено лишением свободы на срок 1 месяц 28 дней в колонии-поселении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ (УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при том, что данное деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Октябрьского районного суда г.Иваново от 26 августа 2013 года ограничена в родительских правах в отношении сына Ш.Н.И. и обязана к уплате алиментов в пользу органов опеки и попечительства на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 8 августа 2013 года.

Определением Октябрьского районного суда г. Иваново от 04 марта 2014 года изменен порядок и способ исполнения решения Октябрьского районного суда г.Иваново от 26 августа 2013 года, определено взыскание алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И. производить в пользу опекуна Ш.Н.В.

Определением Октябрьского районного суда г. Иваново от 20 августа 2014 года изменен порядок и способ исполнения решения Октябрьского районного суда г.Иваново от 26 августа 2013 года, определено взыскание алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И. производить в пользу опекуна О.О.В.

На основании решения Октябрьского районного суда г.Иваново от 26 августа 2013 года выдан исполнительный лист, который 28 августа 2013 года поступил в Октябрьский РОСП города Иваново для принудительного исполнения, где 28 августа 2013 года в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №. 27 июля 2016 года данное исполнительное производство передано на исполнение в ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области, где принято к производству и ему присвоен новый регистрационный номер № 3389/16/37029-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Иваново от 14 сентября 2018 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 02.10.2018 года. Административное наказание не отбыто.

В период с 03 октября 2018 года по 25 февраля 2019 года ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встала, алименты не выплачивала без уважительных причин, ввиду чего в отношении нее было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

Приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от 10.01.2020 года ФИО1 назначено наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

В период с 22.03.2019 года по 26.03.2019 года ФИО1 находилась в спецприемнике УМВД России по Ивановской области.

В период с 26.03.2019 года по 10.04.2019 года она находилась в НО №2 ОБУЗ «ИОНД».

В период с 11.06.2019 года по 18.06.2019 года и 07.11.2019 года по 12.11.2019 года ФИО1 находилась в спецприемнике УМВД России по Ивановской области.

В период с 12.11.2019 года по 26.11.2019 года она находилась в НО №2 ОБУЗ «ИОНД».

В период с 11.02.2020 года по 18.02.2020 года ФИО1 работала в ООО «

<

данные изъяты>».

В период с 19.02.2020 года по 22.02.2020 года она находилась в спецприемнике УМВД России по Ивановской области.

Несмотря на примененную меру административного воздействия ФИО1 в период с 26.02.2019 года по 21.03.2019 года, с 11.04.2019 года по 10.06.2019 года, с 19.06.2019 года по 06.11.2019 года,с 27.11.2019 года по 10.02.2020 года и с 23.02.2020 года по 04.08.2020 года к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центре занятости населения в качестве безработного не встала, алименты не выплачивала без уважительных причин.

Таким образом, ФИО1, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по корыстным мотивам совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Ш.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 26.02.2019 года по 21.03.2019 года, с 11.04.2019 года по 10.06.2019 года, с 19.06.2019 года по 06.11.2019 года, с 27.11.2019 года по 10.02.2020 года и с 23.02.2020 года по 04.08.2020 года.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за указанный период составила 187425 рублей 06 копеек, расчет производился исходя из среднемесячной номинально начисленной заработной платы в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного преступления признала полностью и показала, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте. В настоящее время она осознала необходимость исполнения обязанностей по отношению к ребенку, готова возмещать задолженность по алиментам.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего О.О.В. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 1 января 2016 года она заключила с ТУ СЗН по 

<

адрес> договор «О приемной семье», в соответствии с которым стала приемным родителем Ш.Н.И., в отношении которого К.Е.Р. лишена родительских прав. В период с 26.02.2019 года по 04.08.2020 года ФИО1 алименты на содержание ребенка не платила, его жизнью не интересовалась.

Показаниями свидетеля З.А.В. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 28.08.2013 года на основании исполнительного листа об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов с ФИО1 в пользу отдела опеки и попечительства ТУСЗН по г. Иваново на содержание несовершеннолетнего ребенка Ш.Н.И. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 08 августа 2013 года. На основании определения Октябрьского районного суда г. Иваново от 04.03.2014 года заменен взыскатель с отдела опеки и попечительства Территориального Управления социальной защиты населения по г. Иваново на Ш.Н.В. На основании определения Октябрьского районного суда г.Иваново от 20.08.2014 года заменен взыскатель на О.О.В. На основании данного решения был выдан исполнительный лист, который поступил в Октябрьский РОСП г. Иваново, где 28.08.2013 года в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство, далее переданное в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области. В рамках исполнительного производства к ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. ФИО1, зная о решении суда, к выплате алиментов не приступила. На основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Октябрьского судебного района г. Иваново ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, постановление вступило в законную силу 02.10.2018 года. Приговором Октябрьского районного суда г. Иваново от 10.01.2020 года ФИО1 признана виновной по ч.1 ст.157 УК РФ, ей назначено наказание в виде исправительных работ на 6 месяцев. ФИО1 мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание ребенка не выплачивала без уважительных причин. 02.09.2020 года вынесено постановление о внесение изменений в расчет задолженности, которая составила 187425 рублей 06 копеек, расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России (л.д.42-43).

Показаниями свидетеля Е.Е.Е. установлено, что у нее на исполнении находится исполнительное производство по административным работам в отношении ФИО1, которая по постановлению мирового судьи от 14.09.2018 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление вступило в законную силу 2.10.2018 года. ФИО1 неоднократно вручались направления для отбывания обязательных работ, разьяснялись последствия уклонения от отбывания административного наказания. 07.11.2019 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ за уклонение от отбывания административного наказания. К отбытию наказания она приступила в МБУК «Парк культуры и отдыха им. Степанова», отработала 8 часов обязательных работ.

Постановлением и протоколом от 02.09.2020 года оформлена выемка у судебного пристава - исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново З.А.В. исполнительного производства № 3389/16/37029-ИП от 28.08.2013 года, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (л.д.44-49). 

Постановлением от 02.09.2020 года рассчитана задолженность ФИО1 по алиментам, которая составила 187425 рублей 06 копеек (л.д.60). 

Копия свидетельства о рождении ребенка l-ФО № 750910 на имя Ш.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в графе «мать» содержит запись ФИО1 (л.д.32).

Решение Октябрьского районного суда г. Иваново от 26 августа 2013 года подтверждает обязанность ФИО1 к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И. в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетия, начиная взыскание с 8 августа 2013 года. Решение вступило в законную силу 02 октября 2013 года (л.д.145). 

Исполнительный лист выдан Октябрьским районным судом г. Иваново по делу № 2-2183/2013 от 26 августа 2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Ш.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу отдела опеки и попечительства ТУСЗН по г.Иваново в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенком, начиная взыскание с 08 августа 2013 года (л.д.50-52). 

Определением Октябрьского районного суда г. Иваново от 04.03.2014 года произведена заменена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И. с отдела опеки и попечительства ТУ СЗН по г. Иваново на Ш.Н.В. (л.д.146). 

Определением Октябрьского районного суда г. Иваново от 20.08.2014 года произведена замена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию алиментов с Кaлабиной Е.Р. на содержание несовершеннолетнего Ш.Н.И. с Ш.Н.В. на О.О.В. (л.д.147-149). 

По постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Иваново от 14.09.2018 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, постановление вступило в законную силу 02.10.2018 года (л.д.130-131). 

Согласно справке ОГКУ "Ивановский ЦЗН» от 02.09.2020 года, ФИО1 в период с 26 февраля 2019 года по 02 сентября 2020 года в качестве безработной на учете не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.96). 

Уважительность причин неисполнения решения суда в периоды с 22 марта по 10 апреля 2019 года, с 11 по 18 июня 2019 года, с 7 по 26 ноября 2019 года, с 19 по 22 февраля 2020 года подтверждается справками (л.д.93, 158).

Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении общественно-опасного деяния.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, поскольку ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, будучи обязанной судебным решением к уплате алиментов, из корыстных побуждений, не имея на то уважительных причин, допустила неуплату алиментов в нарушение указанного решения суда в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом она, в силу ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутой административному наказанию за неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести, она судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности (л.д. 88-89), на учете в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» не состоит (л.д.94); в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» состоит под диспансерным наблюдением с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия, периодическая форма употребления» (л.д.93), согласно характеристике, представленной участковым уполномоченным полиции, характеризуется отрицательно, от соседей поступали жалобы, на профилактические беседы реагирует адекватно (л.д. 156).

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание, являются признание вины в совершении преступления, раскаяние, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за аналогичное преступление, уклонялась от отбывания наказания по приговору суда от 10.01.2020 года, в соответствии с требованием ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, но на непродолжительный срок с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73, ст.53.1 УК РФ, с учетом сведений о ее личности, суд не усматривает.

10.01.2020 года Октябрьским районным судом г.Иваново ФИО1 осуждена по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства; 28.09.2020 года Октябрьским районным судом г.Иваново наказание по приговору от 10.01.2010 года заменено лишением свободы на срок 1 месяц 28 дней в колонии-поселении.

Изложенное диктует необходимость назначения подсудимой наказания в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, при этом суд считает возможным применить принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору в виде 5 дней.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии-поселении.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 следует изменить, заключить ее под стражу в зале суда, после чего содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок наказания ФИО1 подлежит зачету время содержания под стражей со 02 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Суд полагает возможным освободить осужденную от возмещения процессуальных издержек, взыскав их за счёт средств федерального бюджета, с учетом отсутствия у ФИО1 дохода. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить к назначенному по настоящему приговору наказанию частично в виде 5 дней лишения свободы неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 10.01.2020 года (с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Иваново от 28.09.2020 года) и окончательно к отбытию определить 4 (четыре) месяца 5 дней лишения свободы в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить, заключить ее под стражу в зале суда, после чего содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей со 02 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату по назначению суда Угрюмову А.М. взыскать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: исполнительное производство – оставить в распоряжении судебного пристава- исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья Н.А.Лисякова